令和２年４月１６日

保護者各位

サンパウロ日本人学校

校長 曽 川 和 則

ZOOMのセキュリティ対策について

 日頃より本校の教育活動につきまして、ご理解・ご協力を賜り感謝申し上げます。この度

のコロナウイルスの影響により、児童・生徒の学びを支援する遠隔授業を行う旨お知らせい

たしましたところ、新型コロナウイルスの感染拡大に伴う ZOOM 利用者の急増による

ZOOMの安全性についてのお問い合わせがございました。

 本校では、ニュースなどで指摘されている ZOOMの問題点を把握し、現段階で行える最

も安全かつ効率的な授業方法について検討を続けています。その結果、多くの企業や教育施

設が利用していてデータ通信量が少なく利便性が高いこと、会員登録せずにすぐに始めら

れ、準備を整えるのに時間がかからないこと、操作が簡単であること、どのアプリケーショ

ン使っても 100％安全であるとは言えないことなどの点を踏まえ、現状において ZOOM を

利用してオンラインを使った学習支援を行うことが最善の方法であると考えました。

具体的な安全性確保のためには、以下の対策をとります。

                     記

・ ミーティング（授業）を設定する際には、待機室を設け、ホスト（担任）が許可した児

童生徒だけ授業に参加できるようにします。このことで、部外者が授業に参加することを

防ぎます。

・ 授業に参加するためには、URLまたはミーティング IDとパスワードが必要になります

が、児童生徒には、前者の URLではなく後者のミーティング IDとパスワードを伝え、２

段階の認証で授業に参加できるようにし、セキュリティを強化します。

・ ミーティング IDとパスワードは同一のメールでなく、２回に分けて送信します。

・ ミーティング IDとパスワードは一週間ごとに変更し、学級通信等で知らせます。

・ ミーティング IDとパスワードは部外者に口外しないようお願いをします。

・ オンライン授業の初めに、情報モラルについて担任から発達段階に応じて伝えます。

・ 不測の事態が生じた場合には、ZOOM会議（授業）を直ちに終了します。

以上です。

 保護者の皆様のご理解・ご協力をお願いいたします。